Deliberazione della Giunta Regionale 22 luglio 2011, n. 51-2383

Programma Operativo Regionale-FESR 2007/2013 - Asse III: Riqualificazione territoriale - Attivita' III.1.1 Tutela dei beni ambientali e culturali. Progetto Corona Verde: definizione linee guida per la realizzazione degli interventi dell'ambito di Nichelino, programmi di intervento D ed E, progetto 6 - Ripristino ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio di Stupinigi.

A relazione dell'Assessore Quaglia:

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 100 - 10542 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto: Programma Operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell'obiettivo "Competitività regionale ed occupazione", che prevede, nell'ambito dell' Asse 3, l'Attività III.1.1: "Tutela dei beni ambientali e culturali", finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile;

vista la Deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 con la quale la Giunta regionale ha destinato 10 Milioni di Euro di tale Asse al Progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell'area metropolitana torinese;

vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52 – 13548 del 16 marzo 2010 con la quale è stato approvato lo schema di "Protocollo di intesa per la realizzazione del Progetto strategico della Corona Verde" la cui sottoscrizione dà formalmente atto dell'adesione al Progetto ed individua gli impegni e gli adempimenti posti in capo a ciascun sottoscrittore al fine di consentire il perseguimento degli obiettivi prefissati e la coordinata attuazione delle azioni. Il Protocollo è, ad oggi, stato siglato da più di 90 soggetti (Enti,associazioni, ordini professionali, etc.);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 699 del 23 novembre 2010 – Direzione Ambiente, di approvazione del "Disciplinare per l'attuazione di interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e naturale per la realizzazione del progetto strategico Corona Verde". Tale disciplinare contiene gli indirizzi e le prescrizioni a cui devono attenersi i soggetti a diverso titolo coinvolti nella progettazione e nell'attuazione degli interventi di valorizzazione del patrimonio naturale e culturale nell'ambito della Corona Verde;

preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 111 del 08 aprile 2011 – Direzione Ambiente, di presa d'atto del verbale della seduta della Cabina di Regia di Corona Verde del 15 marzo c.a. e sulla base delle conclusioni ivi contenute di invito agli Enti capofila dei progetti riportati nell'elenco di cui all'Allegato 3 (tra i quali figura l'intervento "Nichelino 06" per un importo richiesto di finanziamento pari a € 1.518.400) ad elaborare la progettazione preliminare e presentare alla Direzione attività produttive richiesta di accesso al finanziamento POR-FESR entro il 30 giugno 2011 nel rispetto degli indirizzi e prescrizioni di cui al disciplinare D.D. n. 699 del 23 novembre 2010;

considerato che la Cabina di Regia nella seduta del 15 marzo c.a. ha indicato l'opportunità che per ogni ambito sia individuato un soggetto capofila che coordini la presentazione del progetto preliminare;

vista la nota - prot. n. 7346/DB10.00 del 18/04/2011 - con la quale la Direzione Ambiente della Regione Piemonte richiede, preso atto delle volontà espresse dai Comuni coinvolti nell'intervento di cui al progetto "Nichelino 06", alla Direzione Risorse Umane e Patrimonio di confermare la disponibilità ad acquisire il ruolo di Ente coordinatore del progetto;

considerato inoltre che la Regione Piemonte ha la prevalenza economica degli interventi facenti parte del progetto Nichelino 06 – Corona Verde;

preso infine atto delle volontà espresse da tutti gli Enti proponenti il progetto Nichelino 06 – Corona Verde, che, con l'adozione degli atti amministrativi di seguito elencati, delegano la Direzione Risorse Umane e Patrimonio della Regione Piemonte quale soggetto capofila:

- Comune di Candiolo: D.G.C. n. 75 del 6 giugno 2011;
- Comune di Beinasco: D.G.C. n. 77 del 26 maggio 2011;
- Comune di None: D.G.C. n. 56 del 10 maggio 2011;
- Comune di Orbassano: D.G.C. n. 95 del 30 maggio 2011;
- Comune di Piossasco: D.G.C. n. 86 del 04 maggio 2011;
- Comune di Volvera: D.G.C. n. 76 del 11 maggio 2011;
- Ente Parco Stupinigi: D.C. n. 26 del 24 febbraio 2011;

si rende opportuno, per la realizzazione degli interventi inerenti il progetto Nichelino 06 – Corona Verde, dare mandato alla Direzione Risorse Umane e Patrimonio di assumere direttamente gli adempimenti, di cui al codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di consentire, in questa prima fase di coordinare la presentazione del progetto preliminare unico ed a seguire, in caso di positivo riscontro alla domanda di ammissione al finanziamento, all'approvazione dei progetti definitivi ed esecutivi, alla scelta dell'appaltatore ed alla realizzazione delle opere;

visto il codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006 s.m.i.);

per quanto illustrato, unanime, la Giunta Regionale,

delibera

- a) di dare mandato alla Direzione Risorse Umane e Patrimonio, in accordo con la Direzione Ambiente, di assumere direttamente gli adempimenti, di cui al codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di consentire, in questa prima fase di coordinare la presentazione del progetto preliminare unico ed a seguire, in caso di positivo riscontro alla domanda di ammissione al finanziamento, agli adempimenti tecnico-amministrativi finalizzati all'approvazione dei progetti definitivi ed esecutivi, alla scelta dell'appaltatore ed alla realizzazione delle opere;
- b) il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico della Regione Piemonte, relativamente agli interventi di cui al progetto "Nichelino 06" per quanto attiene i progetti presentati dai Comuni coordinati.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

(omissis)